
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 016 • Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2014 

 
 
PORTARIA      N.º   53/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 
Revogar a portaria n° 433/2011 de 24 de maio de 2011, referente à cedência com ônus para 
origem, do servidor PEDRO RICALDES GARCIA Matr. 6155, Trabalhador Braçal, Nível I, Classe 
B, lotado na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para a Câmara Municipal de 
Aquidauana/MS, com efeitos a contar de 15 de janeiro de 2014, em conformidade com a CI 
009/2014-GMAD de 15 de janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 16 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PORTARIA      N.º  100/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos 3º e 8º da Lei nº 2.297/2013, de 
28/10/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Enquadrar TIMOTEO TRAJANO, integrante do cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, Nível IV, 
Classe D, para o cargo de Agente de Vigilância Sanitária, Nível IV, Classe D, lotado na Gerência 
Municipal de Saúde e Saneamento, com efeitos a partir de 01/02/2014, em conformidade com o 
Processo Administrativo n° 184, de 20/01/2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 23 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PORTARIA                         N.º   102/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 
  
 R E S O L V E: 

 
Exonerar a pedido, DENILSON JARA FERREIRA, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador Pedagógico da Escola Municipal Pólo Pantaneira, Símbolo CPM-1, lotado na 
Gerência Municipal de Educação, com efeito, a partir de 30/01/2014, em conformidade com o 
Memorando nº 007/2014/GEMED/NRH de 23 de janeiro de 2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 27 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA      N.º   105/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 
 
Nomear ALEX SOARES DA SILVA, no cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 

Atendimento de Moto Taxistas, Símbolo DGA-09, lotando-o na Gerencia Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, com efeito, a partir de 31/01/2014, em conformidade com a CI 027/2014- 
GMAD de 24 de janeiro de 2014. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 27 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA     N.º   137/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 
Exonerar CELAIR ANDRE DA CUNHA, do cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete da Controladoria Geral do Município, Símbolo DGA-07, lotado no Gabinete do 
Prefeito/Controladoria Geral do Município, com efeito, a partir de 01/02/2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA      N.º   138/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 
 

Nomear CELAIR ANDRE DA CUNHA, no cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Núcleo Operacional da Estação Rodoviária, Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerencia Municipal 
de Administração, com efeito, a partir de 01/02/2014. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

PARTE I • PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 016 • Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2014                           2 

PORTARIA      N.º   139/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 

Exonerar IVONE CHAVES, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Normas, 
Procedimentos e Orientação, Símbolo DGA-09, lotada no Gabinete do Prefeito/Controladoria 
Geral do Município, com efeito, a partir de 01/02/2014. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 28 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA      N.º   140/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 040/2013 de 15 de dezembro 
de 2013, 

R E S O L V E: 
 
Nomear IVONE CHAVES, no cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Controle 

Habitacional, Símbolo DGA-09, lotando-a na Gerencia Municipal de Habitação, com efeito, a 
partir de 01/02/2014. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 28 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA     N.º  142/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DETERMINAR, de acordo com os artigos 25 e 26, da Lei nº 1.231/91, a instauração da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Servidor em Estágio Probatório, designando 
os servidores: VILMA DA SILVA XIMENES LIMA, ALTAIR GREFFE RODRIGUES e CECILIA 
ROA FELICIO, para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão, no período de janeiro 
a dezembro de 2014.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

 
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2014 
Processo administrativo nº 011/2014 

 
A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
materiais esportivos, para atender os programas e projetos sociais da Gerencia Municipal de 
Desenvolvimento Social e Economia Solidária, tendo como vencedora dos itens ofertados, a 
empresa: 
 
1 – Aparecida Francisca da Silva & Cia Ltda – ME nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 totalizando o valor de R$ 50.548,00 (cinqüenta mil e quarenta e 
oito reais). 

 
AQUIDAUANA-MS, 04 de fevereiro de 2014. 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Oficial 
 
 

 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2013 
PROC. ADM. Nº089/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2013 

 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  APARECIDO CEZAR-ME 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 

na Cláusula quarta, do Contrato Administrativo nº 137/2013.  
 
Fica prorrogado por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta,  contar a partir 
de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES  

Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  Aparecido Cezar-ME - representante 
 
    

Aquidauana - MS, 20 de dezembro  de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2013 
PROC. ADM. Nº091/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2013 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  PHARMACENTER FARMACIA DE MANIPUALÇÃO LTDA-ME 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 
na Cláusula Quinta, e alteração de 25 % correspondentes a R$ 19.950,00 (dezenove mil, 
novecentos e cinqüenta reais), passando o valor do Contrato de R$ 79.800,00 (setenta e nove 
mil, oitocentos reais) para R$ 99.750,00 (noventa e nove mil, setecentos e cinqüenta reais) do 
Contrato Administrativo nº 127/2013.  
 
Fica prorrogado por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta e acréscimo de 
25% previsto na Cláusula Terceira do Instrumento Contratual,  contar a partir de 02/01/2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante:      Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:    Marcel Ferreira Machado - representante 
 

Aquidauana - MS, 23 de dezembro  de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2013 
PROC. ADM. Nº093/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2013 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  POSTO JATO SERVIÇOS LTDA 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 

na Cláusula Quinta, do Contrato Administrativo nº 132/2013.  
 
Fica prorrogado por igual período e igual valor, por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na 
Cláusula Quarta do Instrumento Contratual, contar a partir  de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES  
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade - Prefeito Municipal 
Contratada:   Nelson da Silva - Proprietário    

 
Aquidauana - MS, 20 de dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2013 
PROC. ADM. Nº102/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 

 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CARLOS ANTONIO VAZ-ME 

 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 

na Cláusula Quinta, do Contrato Administrativo nº 133/2013.  
Fica prorrogado por igual período e igual valor, por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na 
Cláusula Quarta do Instrumento Contratual, a contar partir  de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  Carlos Antonio Vaz-Representante 
 

Aquidauana - MS,  17 de dezembro  de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2013 
PROC. ADM. Nº102/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CLÁUDIO B. LOPES & CIA LTDA -EPP 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 
na Cláusula Quinta, do Contrato Administrativo nº 134/2013.  
Fica prorrogado por igual período e igual valor, por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na 
Cláusula Quarta do Instrumento Contratual,  contar a partir de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 016 • Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2014                           3 

ASSINANTES  
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  Cláudio Barros Lopes -representante 

    
Aquidauana - MS,  17 de dezembro  de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2013 
PROC. ADM. Nº102/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  DAMASCENO & DAMASCENO LTDA 

 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 

na Cláusula Quinta, do Contrato Administrativo nº 135/2013.  
Fica prorrogado por igual período e igual valor, por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na 
Cláusula Quarta do Instrumento Contratual,  contar a partir de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  José Pereira Damasceno-representante 
    

Aquidauana - MS, 17 de dezembro  de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2013 
PROC. ADM. Nº102/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 
 
PARTES  
Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  JANO LUIS CAMARGO LEMOS & CIA LTDA-ME 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 
na Cláusula quarta, do Contrato Administrativo nº 136/2013.  
Fica prorrogado por mais 03 (Três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta,  contar a partir 
de 02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  Jano Luis Camargo Lemos - representante 

 
Aquidauana - MS, 17 de dezembro  de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2013 
PROC. ADM. Nº130/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CLÁUDIO B. LOPES & CIA LTDA-EPP 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto 
na Cláusula quarta, do Contrato Administrativo nº 152/2013.  
Fica prorrogado por mais 03 (três) meses, o prazo previsto na Cláusula Quarta, a contar de 
02/01/2014. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES  
Contratante:  Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  Cláudio de Barros Lopes- representante 

 
Aquidauana - MS, 17 de dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 


		2014-02-04T19:15:00-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170
	DOEM N 16




